
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 118 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13607 del 23/12/2021 

OGGETTO: PROGETTO "CALABRIA ACCOGLIE 2.0" - PROG-2452 AVVISO 1/2018 IMPACT - 
F.A.M.I. 2014-2020. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
-          il D.P.R. 445/2000;
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          Il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

-          il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  avente  ad  oggetto  “Regolamento  di  riorganizzazione  delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

-          il  D.P.G.R.  n.  186  del  08/11/2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

-          il  D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto ”D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 Adempimenti 
Dipartimento Lavoro E Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il 
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del  Settore  2  -  Welfare: 
Immigrazione,  Nuove Marginalità e Inclusione Sociale,  Centro antidiscriminazione,  Contrasto alla 
Povertà,  Famiglia  e  Servizi  Educativi,  Terzo  Settore,  Volontariato  e  Servizi  Civile  al  dott.ssa 
Giovanna La Terra.

-          il D.D.G 11973 del 25 novembre 2021 avente ad oggetto Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. N. 
180 del 07 novembre 2021. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e 
Welfare”.

-          la  D.G.R.  n.  584/2019:  “Variazione al  documento  tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di 
Previsione finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2019-2021 (artt.  11 e  39,  c.  10,  d.lgs 
23.6.2011, n.118), BURC n. 137/2019;

-          La D.G.R. n. 11 del 28.01.2021 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 
e della trasparenza 2021/2023. Aggiornamento 2021”;
 

Visto il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (F.A.M.I.) 2014-2020 approvato 
da parte della Commissione Europea con decisione C(2015) 5343 del 03 agosto 2015 e con successive 
Decisioni C(2015)9608 del 16.12.2015 e C(2016) 1823 del 21.3.2016;
 
Visto il Decreto n. 29 del 01/03/2018 con il quale l’Autorità delegata del F.A.M.I. presso il Ministero del  
Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato l’Avviso pubblico multi-azione n. 1/2018 per la presentazione 
di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – OS2 
Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione - per il consolidamento dei Piani d’intervento regionali 
per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi. IMPACT: Integrazione dei Migranti con Politiche e Azioni 
Coprogettate sul Territorio;
 
Visto che nell’ambito del citato Avviso multi-azione dell’Autorità delegata del F.A.M.I. presso il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, la Regione Calabria ha presentato il progetto denominato “Calabria 
accoglie 2.0” in partenariato, tra gli altri, con il Consorzio Nova onlus;
 
Visto il  decreto  n.  prot. 85  del  05/07/2018,  regolarmente  in  atti,  con il  quale  l'Autorità  delegata  ha 
approvato la  graduatoria  dei  progetti  presentati  a  valere sull’Avviso  suddetto e il  progetto  “Calabria 
accoglie  2.0”  –  PROG-2452 -  presentato  dalla  Regione Calabria  è  stato approvato  ed ammesso a 
finanziamento per l’importo di € 615.000,00;
 
Visto il D.D.G. n. 12173 del 26.10.18 con il quale si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento  da  parte  dell’Autorità  delegata  del  Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  (F.A.M.I.) 
presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, del progetto “Calabria accoglie 2.0” - PROG-2452;
 
Vista  la  convenzione  di  sovvenzione,  regolarmente  in  atti,  sottoscritta  dalla  Regione  Calabria  con 
l'Autorità delegata del Ministero del Lavoro;
 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Viste la convenzione Rep. n. 4235 del 20.03.2019 sottoscritta con il Consorzio Nova Onlus in qualità di 
capofila dell’ATS costituita tra i partner privati di progetto, regolarmente in atti e già pubblicata sul sito 
della Regione nell’area Amministrazione trasparenza ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del 
2013; 

 
Visto il D.D.G. N. 11553 del 11.11.2020 con il quale si è preso atto della proroga al 30 giugno 2021 
concessa dall’Autorità Delegata FAMI 2014/2020 presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 
del progetto “Calabria accoglie 2.0” – PROG-2452, giusto addendum alla convenzione di sovvenzione 
sottoscritta  dalla  Regione  Calabria  con  l'Autorità  delegata  del  Ministero  del  Lavoro  ed  è  stata 
conseguentemente prorogata la convenzione di cui sopra;
 
Vista la D.G.R. n. 491 del 29.10.2018 di variazione al bilancio di previsione all’esercizio finanziario 2018 
con la  quale  è  stato  iscritto  sul  bilancio  regionale  il  finanziamento  di  €  615.000,00 concesso dalla 
competente Autorità ministeriale sul capitolo di Entrata E9201012501, ripartito sui seguenti capitoli di 
Uscita:
-          U9120400902 € 386.338,00;
-          U9120400901 € 189.755,00;
-          U9120400903 € 33.000,00;
-          U9120400904 € 5.907,00;
 
Vista la nota prot. SIAR n° 177749 del 28/05/2020, regolarmente in atti, con la quale a seguito delle 
economie registrate sul capitolo U9120400903 nell’ambito dell’individuazione degli Auditors obbligatori 
(Esperto legale e Revisore contabile)  e dell’andamento delle attività di  progetto,  è stata richiesta la 
variazione in diminuzione del  capitolo U9120400903 per  € 24.000,00 e la contestuale variazione in 
aumento del capitolo U9120400902;
 
Dato atto che sulla base dell’andamento del progetto le suddette risorse sono state assegnate all’A.T.S. 
partner di progetto con capofila il Consorzio Nova Onlus, giusta variazione di budget regolarmente in atti;
 
Vista la D.G.R. n. 130 del 11 giugno 2020 con la quale è stata effettuata la variazione sopra richiesta;
 
Considerata la  necessità  di  procedere  all’accertamento  e  impegno  delle  risorse  di  cui  trattasi  per 
consentire la realizzazione delle attività di competenza del partner sopra menzionato;
 
Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria; 
 
Attestato che pertanto:
-          ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-          ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata  

la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9120400902 e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

 
Ritenuto, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:
-          è possibile accertare l’importo € 24.000,00 sul capitolo E9201012501;
-          le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad 

impegnare la spesa;
 

Ritenuto di provvedere all’accertamento di € 24.000,00 (ventiquattromila/00) sul capitolo E9201012501 
del bilancio 2021 e all’impegno del medesimo importo sul capitolo U9120400902 del bilancio 2021;
 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Riscontrata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è  accertata 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 
 
Vista la proposta di accertamento generata telematicamente ed allegata al presente atto, n. 5862/2021 
del 04/11/2021 di € 24.000,00 (ventiquattromila/00) sul capitolo E9201012501 del bilancio 2021;
 
Vista la proposta di impegno generate telematicamente ed allegata al presente atto, n. 8189/2021 del 
04/11/2021 di € 24.000,00 (ventiquattromila/00) sul capitolo U9120400902 del bilancio 2021;
 
Visti:
-        il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

-        la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”;
-        la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 35, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;
-        la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 
(artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n.118);

-        la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  513  del  30  dicembre  2020  recante  “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art. 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, 
n.118)”;

 
Attestato, da parte del Dirigente di Settore che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;
 
Su proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

 
 

D E C R E T A
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:
 
DI accertare per competenza la somma di € 24.000,00 (ventiquattromila/00) sul capitolo E9201012501 
del bilancio 2021, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., allegato 4.2 principio 3.2 debitore 
Autorità delegata FAMI 2014/2020 presso il  Ministero del  Lavoro e delle Politiche sociali,  relativa al 
progetto  F.A.M.I.  2014/2020  denominato  “Calabria  accoglie  2.0”  -  PROG-2452,  giusta  proposta  di 
accertamento n. 5862 del 04/11/2021, collegata all’impegno nr. 8189/2021 del 04/11/2021;
 
DI impegnare la  somma di  € 24.000,00 (ventiquattromila/00)  sul  capitolo U9120400902 del  bilancio 
2021, giusta proposta di impegno n. 8189/2021 del 04/11/2021, collegata all’accertamento n. 5862/2021 
del 04/11/2021;
 
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679".
 
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679“.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  8189/2021

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

18007000 - Dipartimento lavoro e welfare

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 04/11/2021

Data Assunzione: 04/11/2021

Descrizione: Progetto Calabria accoglie 2.0 - PROG-2452 Avviso 1/2018 IMPACT - F.A.M.I. 2014-2020.
impegno spesa.

Capitolo: U9120400902

Descrizione SPESE DESTINATE AL PROGETTO F.A.M.I 2014-2020 - PROGR 2452 -"CALABRIA ACCOGLIE 2.0" - TRASFERIMENTI CORRENTI
AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.04 U.1.04 10.9 4 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 24.000,00 Contabilizzabile: 24.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 24.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

24.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5862/2021

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

18007000 - Dipartimento lavoro e welfare

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 04/11/2021

Data Assunzione: 04/11/2021

Descrizione: Progetto Calabria accoglie 2.0 - PROG-2452 Avviso 1/2018 IMPACT - F.A.M.I. 2014-2020.
Accertamento  d'entrata.

Capitolo: E9201012501

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO FINALIZZATI AL PROGETTO F.A.M.I 2014-2020 "CALABRIA ACCOGLIE"

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 24.000,00 Contabilizzabile: 24.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 24.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

24.000,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 118/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  02  -  WELFARE: 
IMMIGRAZIONE,  NUOVE  MARGINALITA'  E  INCLUSIONE  SOCIALE, 
CENTROANTIDISCRIMINAZIONE,  CONTRASTO ALLA POVERTA',  FAMIGLIA E 
SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE 

OGGETTO:  PROGETTO  "CALABRIA  ACCOGLIE  2.0"  -  PROG-2452  AVVISO 
1/2018 IMPACT - F.A.M.I. 2014-2020. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 15/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 118/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  02  -  WELFARE: 
IMMIGRAZIONE,  NUOVE  MARGINALITA'  E  INCLUSIONE  SOCIALE, 
CENTROANTIDISCRIMINAZIONE,  CONTRASTO ALLA POVERTA',  FAMIGLIA E 
SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE 

OGGETTO:  PROGETTO  "CALABRIA  ACCOGLIE  2.0"  -  PROG-2452  AVVISO 
1/2018 IMPACT - F.A.M.I. 2014-2020. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


